[image: image1.png]o]

МЕЧЕТНЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ

с. Мечетное

Об утверждении Положения о порядке

установки памятников, мемориальных досок

и иных памятных знаков на территории
Мечетненского муниципального образования

Советского муниципального района

В  целях  увековечивания  памяти  выдающихся  деятелей  Советского муниципального района,  в  соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г.  № 73- ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  руководствуясь Уставом  Мечетненского муниципального образования Советского  муниципального  района,  Совет депутатов Мечетненского  муниципального  образования  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района, (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета депутатов Мечетненского муниципального образования по вопросу социального развития Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района.

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  принятия.

Глава Мечетненского

муниципального образования

                  С.Е. Янюшкина

                              Приложение
                                                                               к решению Мечетненского муниципального образования
                                                                       Советского муниципального района
                                          от 09.10.2023 № 9
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ ПАМЯТНИКОВ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ИНЫХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ МЕЧЕТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Установка памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков является одной из форм увековечения памяти о важнейших событиях, а также выдающихся личностях, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу муниципальному образованию и Отечеству.

Памятник - скульптура или архитектурное сооружение в память о выдающейся личности или историческом событии.

Мемориальная доска - плита с надписью, увековечивающая память о выдающейся личности или историческом событии.

Памятные знаки - мемориальные доски, скульптурные, архитектурные и другие памятные объекты.

Информационная доска посвящается отдельным событиям, факту, явлению и содержит только текстовую информацию.

1.2. Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основанием для принятия решений об увековечении памяти о выдающихся событиях из истории муниципального района, а также личностях, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли долговременную пользу  муниципальному образованию и Отечеству;

- правила установки памятников, мемориальных досок и памятных знаков;

- порядок содержания памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков.

1.3. Настоящее Положение разработано на основании Конституции РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", основ законодательства Российской Федерации о культуре, Устава  Мечетненского муниципального образования Советского муниципального  района.

2. Критерии, являющиеся основанием для принятия решения об увековечении памяти

2.1. Значимость события в истории Отечества и муниципального образованию.

2.2. Наличие официально признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу муниципальному образованию и Отечеству.
3. Порядок рассмотрения и реализации ходатайств

3.1. Вопросы увековечения памяти о выдающихся событиях и личностях рассматривает комиссия по увековечению памяти о выдающихся событиях и личностях (далее - комиссия). Комиссия создается постановлением главы Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района. Регламент работы комиссии определяется ею самостоятельно.

3.2. В состав Комиссии могут входить представители органов местного самоуправления муниципального образования, общественных объединений, политических партий, научных и творческих союзов, зарегистрированных на территории муниципального  образования, организаций и учреждений образования, почетные граждане муниципального образования. В случае необходимости Комиссия может привлекать специалистов различных организаций и ведомств, представителей общественности.

3.3. Комиссия является постоянно действующей, собирается по мере поступления заявления от ходатайствующей стороны, дата и время проведения уточняются в рабочем порядке.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 ее членов. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов из числа присутствующих ее членов. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.

3.5. Комиссия рассматривает ходатайства, поступающие от государственных, общественных организаций и других юридических лиц, а также формирует собственные предложения.

3.6. Ходатайства от родственников и других физических лиц комиссией не рассматриваются.

3.7. Инициаторами установки памятных знаков могут быть:
- органы государственной власти;

- органы местного самоуправления;

- депутаты Совета депутатов;

- глава администрации муниципального образования;

- предприятия и организации различных форм собственности;

- общественные объединения и организации.

3.8. Перечень документов, представляемых в Комиссию:

- письменное обращение (ходатайство) с просьбой об увековечении памяти личности или события с указанием основания для выдвижения проекта памятного знака, т.е. значимость лица или события, подлежащего увековечению;

- историческая или историко-биографическая справка;

- копии документов, подтверждающих достоверность событий или заслуги представляемого к увековечению лица;

- письменное согласие родственников лица, подлежащего увековечению в виде памятника, отдельно стоящих памятных знаков (стела, скульптурная композиция, бюст и т.д.);

- выписка из домовой книги с указанием периода проживания данного лица (при необходимости);

- проект (эскиз, макет) памятного знака;

- предложение по тексту надписи (на мемориальной доске или информационной табличке);

- письменное согласие собственника здания (строения, сооружения), на котором предполагается установить памятный знак, или лица, которому здание (строение, сооружение) принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

- обоснование выбора места установки памятного знака (при необходимости - представление фотографии предполагаемого места);

- подтверждение источников финансирования проекта и (или) письменное обязательство ходатайствующей стороны о финансировании работ по проектированию, установке и обеспечению торжественного открытия памятного знака.

3.9. В результате рассмотрения обращения Комиссия в месячный срок принимает одно из следующих решений:

- поддержать обращение (ходатайство) и рекомендовать принять решение об установке памятного знака;

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах;

- отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей стороне мотивированный отказ, информировав о принятом решении главу Советского муниципального образования .

3.10. При принятии положительного решения главой Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района  вопрос об установке памятного знака выносится на рассмотрение Муниципального Собрания Советского муниципального района.

3.11. Решение об установке памятника, мемориальной доски или иного памятного знака принимается Мечетненским муниципальным образованием Советского муниципального района и передается для исполнения администрации муниципального района.

3.12. О принятии решения ходатайствующая сторона уведомляется аппаратом Мечетненского муниципального образования в течение 10 дней.

3.13. Сооружение памятника, изготовление мемориальной доски или иного памятного знака осуществляется по результатам предварительно проведенного конкурса на лучший эскизный проект. Проект согласовывается с главным архитектором администрации муниципального района. Положение о конкурсе утверждается распоряжением администрации муниципального образования.

4. Архитектурно-художественные требования к памятникам, мемориальным доскам и иным памятным знакам

4.1. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной доски и иного памятного знака не должно противоречить характеру места их установки, особенностям среды, в которую они привносятся как новый элемент.

4.2. Текст мемориальной доски должен в лаконичной форме содержать характеристику увековечиваемого события (факта) либо периода жизни (деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска.

4.3. В тексте мемориальной доски должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество увековечиваемого лица.

4.4. В композицию мемориальных досок могут, помимо текста, включаться портретные изображения и декоративные элементы.

4.5. Изготовление памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков производится из качественных долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы).

4.6. Разработку проектов, выполнение и установку памятных знаков осуществляют специализированные организации по заявке инициатора в соответствии с действующим законодательством. Финансирование этих работ осуществляется за счет средств инициатора.

5. Правила установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков

5.1. Установка памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляется за счет собственных и (или) привлеченных средств ходатайствующей стороны.

5.2. В иных случаях, на основании решения Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района, памятники, мемориальные доски или памятные знаки могут устанавливаться за счет бюджетных средств.

5.3. В память о выдающейся личности в пределах муниципального образования может быть установлен только один памятный знак по бывшему месту жительства, учебы или работы.

5.4. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с важными историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан.

5.5. Мемориальные доски устанавливаются независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности зданий, сооружений и территорий с согласия их собственников.

5.6. Проект мемориальной доски, устанавливаемой на здании, являющимся памятником истории и культуры, согласовывается с министерством  культуры Правительства Саратовской  области.

5.7. Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров.

6. Порядок учета и содержания  памятников, мемориальных досок

и иных памятных знаков

 6.1. Все памятные знаки, установленные на территории  Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района, на фасадах зданий и иных сооружений, являются достоянием муниципального образования,  частью его природно-историко-культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков производится за счет средств ходатайствующей стороны.

6.3. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки, установленные в порядке, определенном настоящим Положением,   принимаются в муниципальную собственность муниципального образования.

6.4. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок и памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, производится за счет бюджета муниципального образования.

6.5. Контроль за состоянием памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляет администрация Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района.

6.6. Демонтаж памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляется на основании решения Совета депутатов Мечетненского муниципального образования Советского муниципального  района.

7. Ответственность за нарушение
7.1. За нарушение требований в области сохранения, использования памятных знаков должностные лица, юридические и физические лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Верно:
Секретарь Совета депутатов

Н.С. Утехина
от  09.10.2023г № 9